Diário da República, 2.ª série — N.º 83 — 29 de Abril de 2009  17165

 MINISTÉRIO DA SAÚDE

Gabinete do Secretário de Estado Adjunto
e da Saúde

Despacho n.º 10910/2009
No âmbito das medidas de apoio à fertilidade que têm sido tomadas,

importa modificar o regime de comparticipação de alguns medica-
mentos tornando o acesso aos mesmos menos dependente do estatuto
sócio -económico dos casais. Para tal, é criado um regime especial de
comparticipação, no âmbito do tratamento de infertilidade, sendo os
medicamentos abrangidos comparticipados pelo escalão B.

Os medicamentos abrangidos por este regime especial de compartici-
pação são aqueles que representam um maior encargo em cada ciclo de
tratamento, designadamente as gonadotropinas, os antagonistas hipofi-
sários e os análogos da hormona libertadora de gonadotropina.

Assim, nos termos da alínea b) do n.º 1 do artigo 2.º, dos n.os 3 a 5 do
artigo 3.º e do artigo 6.º do Decreto -Lei n.º 118/92, de 25 de Junho, na
sua redacção actual, determino o seguinte:

1 — Os medicamentos destinados ao tratamento da infertilidade, em
especial os da procriação medicamente assistida, são comparticipados
pelo escalão B (69 %) nos termos consagrados neste diploma.

2 — Os medicamentos que beneficiam do regime especial de compar-
ticipação previsto no n.º 1 são os constantes do anexo deste despacho,
que dele faz parte integrante, sem prejuízo do disposto no número
seguinte.

3 — Os medicamentos abrangidos pelo presente despacho apenas
podem ser prescritos por médicos no contexto do tratamento da inferti-
lidade, devendo o médico prescritor fazer, na receita, menção expressa
do presente despacho.

4 — A inclusão de outros medicamentos no presente regime especial
de comparticipação depende de requerimentos dos seus titulares de auto-
rização de introdução no mercado, nos termos definidos no Decreto -Lei
n.º 118/92, de 25 de Junho, na sua redacção actual, devendo em caso de
deferimento, ser alterado o anexo do presente despacho.

5 — O presente despacho entra em vigor no dia 1 de Junho.
22 de Agosto de 2009. — O Secretário de Estado Adjunto e da Saúde,

Francisco Ventura Ramos.

ANEXO

(a que se refere o n.º 2 do presente despacho)
São comparticipados pelo escalão B (69 %) os seguintes medica-

mentos, quando prescritos no contexto do tratamento da infertilidade,
devendo o médico prescritor fazer na receita menção expressa ao pre-
sente despacho:

Antagonistas hipofisários
Cetrorrelix
Cetrotide 25 mg/1 ml
1 unidade(s) pó e solvente para solução injectável.25 mg/1 ml, n.º de

registo: 2907483
7 unidade(s) pó e solvente para solução injectável.25 mg/1 ml, n.º de

registo: 2907582

Ganirrelix
Orgalutran 0,25 mg/0,5 ml
1 unidade(s) de solução injectável a 0,5 ml, n.º de registo: 3268984
5 unidade(s) de solução injectável a 0,5 ml, n.º de registo: 3269081

Análogos da hormona libertadora de gonadotropina
Goserrelina
Zoladex 3,6 mg
1 unidade(s) a 3,6 mg, n.º de registo: 8679308

Triptorrelina
Decapeptyl 0,1 mg/2 ml
7 unidade(s) pó e veículo para suspensão injectável a 0,1 mg/2ml,

n.º de registo: 3283587

Decapeptyl 3,75 mg/2ml
1 unidade(s) pó e veículo para suspensão injectável a 3, 75 mg/2ml,

n.º de registo: 2047280

Estimulantes da ovulação e gonadotropinas
Folitropina alfa
Gonal f 37,5 U.I./1 ml
5 unidade(s) pó e solvente para solução injectável 1 ml, n.º de registo:

2952182

Gonal f 75 U.I./1 ml
1 unidade(s) pó e solvente para solução injectável 1 ml, n.º de registo:

2335685
1 unidade(s) pó e solvente para solução injectável 1 ml, n.º de registo:

4003083
3 unidade(s) pó e solvente para solução injectável 1 ml, n.º de registo:

2335784

Gonal f 150 U.I./1 ml
1 unidade(s) pó e solvente para solução injectável 1 ml, n.º de registo:

2336089
3 unidade(s) pó e solvente para solução injectável 1 ml, n.º de registo:

2336188
5 unidade(s) pó e solvente para solução injectável 1 ml, n.º de registo:

2336287

Gonal f 300 U.I./0,5 ml
1 unidade(s) solução injectável 0,5 ml, n.º de registo: 5012190

Gonal f 450 U.I./0,75 ml -
1 unidade(s) pó e solvente para solução injectável 0,75 ml, n.º de

registo: 4014783

Gonal f 450 U.I./0,75 ml -
1 unidade(s) solução injectável 0,75 ml, n.º de registo: 5012299

Gonal f 900 U.I./1,5 ml -
1 unidade(s) solução injectável 1,5 ml, n.º de registo: 5012398

Gonal f 1050 U.I./1.75 ml
1 unidade(s) pó e solvente para solução injectável 2 ml, n.º de registo:

3527389

Folitropina beta
Puregon 50 U.I./0,5 ml
1 unidade(s) solução injectável 0,5 ml, n.º de registo: 2917383

Puregon 100 U.I./0,5 ml
1 unidade(s) solução injectável 0,5 ml, n.º de registo: 2917987

Puregon 150 U.I./0,5 ml
5 unidade(s) solução injectável 0,5 ml, n.º de registo: 2918381

Puregon 300 U.I./0,36 ml
1 unidade(s) solução injectável 0,36 ml, n.º de registo: 3112786

Puregon 600 U.I./0,72 ml
1 unidade(s) solução injectável 0,72ml, n.º de registo: 3112885

Puregon 900 U.I./1,08 ml
1 unidade(s) solução injectável 1,23ml, n.º de registo: 5165584

Gonadotropina coriónica
Pregnyl 1500 U.I./1 ml
3 unidade(s) pó e solvente para solução injectável 1 ml, n.º de registo:

8995118

Pregnyl 5000 U.I./1 ml
3 unidade(s) pó e solvente para solução injectável 1 ml, n.º de registo:

8995126

Lutropina alfa
Luveris 75 U.I./1 ml
1 unidade(s) pó e solvente para solução injectável 1 ml, n.º de registo:

3437282

17166  Diário da República, 2.ª série — N.º 83 — 29 de Abril de 2009

1 unidade(s) pó e solvente para solução injectável 1 ml, n.º de registo:
3437589

3 unidade(s) pó e solvente para solução injectável 1 ml, n.º de registo:
3437381

3 unidade(s) pó e solvente para solução injectável 1 ml, n.º de registo:
3437688

Menotropina
Menopur75 U.I./1 ml
5 unidade(s) pó e solvente para solução injectável 2 ml, n.º de registo:

5235684
201712529

 Administração Regional de Saúde do Norte, I. P.

Aviso n.º 8834/2009
Em cumprimento do disposto no n.º 71 do Regulamento dos Concursos

de Habilitação ao Grau de Consultor e de Provimento nas categoria de
Assistente e de Chefe de Serviço da Carreira Médica de Saúde Pública,
aprovado pela Portaria n.º 44/98, de 27 de Janeiro, faz -se público que, por
despacho de 2009.04.13 do Ex.mo Presidente do Conselho Directivo desta
Administração Regional de Saúde do Norte, I.P., Dr. A. Maciel Barbosa,
foi homologada a lista de classificação final dos candidatos ao concurso
interno geral, de âmbito regional, para preenchimento de 11 lugares na
categoria de assistente de saúde pública da carreira médica de saúde
pública, a que se reporta o aviso n.º 20000/2008, publicado no Diário
da República, 2.ª série, n.º 134, de 14 de Julho, e que abaixo se publica:

Lista de classificação final

Classificação
(valores)

1.º Nuno Cândido Pereira Sousa  . . . . . . . . . . . . . . . 15,7
2.º Helena Beatriz Vaz Martins  . . . . . . . . . . . . . . . . 15,1
3.º Beatriz Divina Pastora Santos Ucha . . . . . . . . . . 14,7

 Da homologação cabe recurso, com efeito suspensivo, a interpor
para a Ministra da Saúde, no prazo de 10 dias úteis contado a partir da
data de publicação deste aviso no Diário da República, o qual deverá
ser entregue pessoalmente, ou enviado por carta registada com aviso de
recepção, para o Departamento de Gestão e Administração Geral, sito à
Rua Nova de S. Crispim, 380/4, 4049 -002 Porto.

21 de Abril de 2009. — O Vogal do Conselho Directivo, António José
da Silva Pimenta Marinho.

201713014

 Aviso n.º 8835/2009
De harmonia com o disposto no artigo 38.º do Decreto -Lei n.º 437/91, de

8 de Novembro, torna -se pública a lista de classificação final do concurso
interno geral de acesso para preenchimento de 40 lugares na categoria
de enfermeiro especialista (nível 2) da carreira de enfermagem, na área
de enfermagem comunitária, a que se reporta o aviso n.º 21 627/2008,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 154, de 11 de Agosto
de 2008, a qual foi homologada por despacho de 19 de Março de 2009
da vogal do conselho directivo da Administração Regional de Saúde do
Norte, I. P., Dr.ª Isabel Oliveira:

Ordem Nome Classificação

1.º Maria Graça Teixeira Fonseca . . . . . . . . . . . . . 19,3
2.º Ana Isabel Pires Gonçalves Lima  . . . . . . . . . . 19,1
3.º Sílvia Carla Campos Pacheco (b) e (c)  . . . . . . 18,7
4.º Cristina Maria Vieira Alves (b) e (c)  . . . . . . . . 18,7
5.º Isabel Cristina Gomes Almeida (b)  . . . . . . . . . 18,7
6.º Paula Cristina Moreira Machado Santos (c) 18,7
7.º Rosa Pereira Carvalho  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,7
8.º António Joaquim Rocha Festa (b) e (c) . . . . . . 18,5
9.º Maria José Ferreira Gomes (b)  . . . . . . . . . . . . 18,5
10.º Paula Cristina Alexandre Barbosa . . . . . . . . . . 18,5
11.º Jacinto Almeida Gomes . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,4
12.º Raquel Cesário Seixas (b) e (c)  . . . . . . . . . . . . 18,3
13.º Helena Maria Fernandes Dias (b) e (c)  . . . . . . 18,3

Ordem Nome Classificação

14.º Paulo Diogo Monteiro Tavares (b). . . . . . . . . . 18,3
15.º Vítor Miguel Matos Pimenta . . . . . . . . . . . . . . 18,3
16.º Ana Rosa Santos Silva (b) e (c) . . . . . . . . . . . . 18,1
17.º Isabel Maria Pires Silvério (b) . . . . . . . . . . . . . 18,1
18.º Maria Fátima Magalhães Rodrigues Pinheiro

(c) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,1
19.º Sónia Margarida Brites Araújo Monteiro. . . . . 18,1
20.º Susana Daniela Carvalho Sousa. . . . . . . . . . . . 18,0
21.º Maria Lurdes Fonseca Loureiro (a) . . . . . . . . . 17,9
22.º Ana Rosa Pereira Cruz (b) e (c) . . . . . . . . . . . . 17,9
23.º Maria Luísa Teixeira Couto (b) e (c) . . . . . . . . 17,9
24.º Vitória Rosário Maia Pinto Leal Baganha (b) e

(c) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,9
25.º Sónia Alexandra Silva Almeida Cardoso (b) e

(c) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,9
26.º Maria Júlia Silva Guimarães (b) e (c)  . . . . . . . 17,9
27.º Sónia Gabriela Igreja Oliveira Santos (b) e (c) 17,9
28.º Maria Conceição Santos Costa (b) e (c)  . . . . . 17,9
29.º Ana Raquel Magalhães Andrade Ribeiro Coelho

(b) e (c). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,9
30.º Susana Manuela Sousa Cunha (b)  . . . . . . . . . . 17,9
31.º Maria Elisa Mendes Gomes . . . . . . . . . . . . . . . 17,9
32.º Georgina Maria Costa Soares Santos (b) e (c) 17,7
33.º Anastácia Maria Carvalho Martins Campos (b)

e (c)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,7
34.º Maria Helena Fernandes Devesas (b) e (c)  . . . 17,7
35.º Márcia Cristina Sousa Cardoso (b)  . . . . . . . . . 17,7
36.º Alcinda Jesus Bessa Bernardo Machado (c)  . . 17,7
37.º Paula Cristina Silva Leite. . . . . . . . . . . . . . . . . 17,7
38.º Ana Alexandra Ferreira Silva Teixeira (c) . . . . 17,5
39.º Cristina Maria Pereira Lamelas Azevedo (c). . . 17,5
40.º Maria Conceição Gonçalves Braga (c)  . . . . . . 17,5
41.º Maria Amélia Leite Ferreira (c) . . . . . . . . . . . . 17,5
42.º Jerusa Manuel Couto Sanfins (c) . . . . . . . . . . . 17,5
43.º António Sousa Fernandes (c) . . . . . . . . . . . . . . 17,5
44.º Telma Marisa Santos Silva (b) . . . . . . . . . . . . . 17,3
45.º Branca Manuela Gonçalves Branco. . . . . . . . . 17,3
46.º Maria Sofia Pinto Mesquita Vasconcelos Sousa

(b) e (c). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,1
47.º Maria Fátima Silva Leal (b) e (c). . . . . . . . . . . 17,1
48.º Sílvia Cristina Alves Pires (b) e (c)  . . . . . . . . . 17,1
49.º Maria Eugenia Castro Moreira Pinto Santos (b)

e (c)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,1
50.º Ângela Maria Almeida Pinto Miranda (b) e (c) 17,1
51.º Mónica Elisa Vieira Cardoso (b)  . . . . . . . . . . . 17,1
52.º Rosa Maria Batista (c) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,1
53.º Rosane Fonte Ferreira (c). . . . . . . . . . . . . . . . . 17,1
54.º Sandra Cristina Silva Meireles. . . . . . . . . . . . . 17,1
55.º Albertina Maria Salgueiro Horta Cabral Santos 16,9
56.º Maria José Azevedo Araújo . . . . . . . . . . . . . . . 16,7
57.º Ana Isabel Costa Gomes Coelho . . . . . . . . . . . 16,6
58.º Margarida Garcia Bordalo Bento (a) . . . . . . . . 16,3
59.º Cristina Conceição Santos Ribeiro Ferreira (b)

e (c)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,3
60.º Maria Céu Gomes Magalhães (b) e (c)  . . . . . . 16,3
61.º Ana Cristina Maia Araújo (b)  . . . . . . . . . . . . . 16,3
62.º Rui Miguel Moreira Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . 16,3
63.º Ana Paula Marques Costa Silva (b) e (c). . . . . 16,1
64.º Paula Cristina Martins Meireles (b). . . . . . . . . 16,1
65.º Clarisse Manuela Silva Ribeiro . . . . . . . . . . . . 16,1
66.º Lucinda Rosa Moutinho Gonçalves Salvador (b)

e (c)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,9
67.º Ana Luísa Oliveira Rodrigues Bezerra (b) e

(c) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,9
68.º Ana Margarida Fernandes Pires (b) . . . . . . . . . 15,9
69.º Sandra Mónica Andrade Pedrosa Mesquita (c) 15,9
70.º Sónia Eduarda Elisiário Morais Sousa. . . . . . . 15,9
71.º Maria Clara Silva Cunha Soares  . . . . . . . . . . . 15,7
72.º Susana Maria Dias Oliveira . . . . . . . . . . . . . . . 15,6
73.º Teresa Augusta Morais Nogueira (b) e (c) . . . . 15,5
74.º Marta Conceição Vieira Antunes (b) e (c) . . . . 15,5
75.º Isabel Filipa Fernandes Moreira (b) e (c)  . . . . 15,5
76.º Marisa Isabel Sousa Nunes (b)  . . . . . . . . . . . . 15,5
77.º Sandra Dolores Elisiário Morais (c)  . . . . . . . . 15,5
78.º Ana Marta Albuquerque Loureiro  . . . . . . . . . . 15,5
79.º Sancha Valério Soares Figueiredo . . . . . . . . . . 15,3
80.º Fátima Judite Correia Pires  . . . . . . . . . . . . . . . 15,1